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d i sorveg lianza  e  d i a ccertam en to , deve e sse re  essen zia lm en te  ad d e tto  a  fu n ­
zioni a m m in is tra tiv e , d i c a ssa  e d i riscossione, ta le  qualifica  non può essere 
a ttr ib u ita  a ll’ag en te  a d d e tto  a lla  riscossione delle  b o lle tte  ed  a lla  v ig ilan za  p e r 
l ’e sa tto  pagam en to  dei d o v u ti tr ib u ti ,  an ch e  se  lo stesso  p rovvede a lla  p rim a  
contab ilizzazione delle som m e riscosse  e a lla  lo ro  custod ia .
Gasa., Sez. I , 19 aprile  1980, n. 2581 - M ass. F o ro  it., 1980, 518.

V. - DIRITTO PENALE FINANZIARIO

36. - Accertamento imposte sui redditi - Ritenuta sui redditi di lavoro dipen­
dente - Versamento - Omissione - Delitto di peculato - Esclusione.
Non co stitu isce  d e litto  d i p ecu la to  l ’om issione d a  p a r te  del so s titu to  d ’im ­

p o sta  del versam en to  delle  r i te n u te  d a  lu i e ffe ttu a te  su lle  re trib u z io n i c o rri­
sposte  a l  p ro p rio  personale.
Trib. V ercelli, 13 ottobre 1980 - Boll. tr ib . inf., 1981, 221.

37. - Tributi locali - Pene pecuniarie - Riscossione - Rientra fra le competenze 
dell’esattore comunale - Notifica della relativa ingiunzione - Può essere 
fatta dall’ufficiale esattoriale, previa autorizzazione del pertore.
A ll’e sa tto re  dele e n tra te  t r ib u ta r ie  del C om une sp e tta , in  v ir tù  del d i­

sposto de ll’a r t.  3 del D .P.R . 15 m aggio 1963, n. 858, la  p o te s tà  d i p rovvedere  
an che  a lla  riscossione de lle  pene  p ecu n ia rie  ir ro g a te  d a l C om une m edesim o in  
app licaz ione  de lla  n o rm ativ a  co n ten u ta  n e ll’a r t.  13 de lla  legge 6 agosto  1967, 
n. 765 e, ino ltre , la  fa co ltà  d i a v v a le rs i —  nel caso  d i riscossione di ta l i  
p e n a lità  a  mezzo d i ing iunzione em essa  con la  p ro cd eu ra  p re v is ta  d a l R.D. 
n. 639 del 1910 — deU 'ufliciale e sa tto r ia le  p e r la  notifica d e ll’a tto  ing iun tivo , 
p re v ia  la  p re sc r it ta  au to rizzaz io n e  del p re to re .
Cass., Sez. I , 18 gennaio 1980, n. 420 - Boll. tr ib . in f., 1980, 1290.

38. - Accertamento imposte sui redditi - Dichiarazione di sostituto d’imposta • 
Presentazione ad ufficio incompetente - Sanzione pecuniaria - È quella 
di cui all’art. 53, n. 4, D.P.R. n. 600 del 1973.
Non essendo leg ittim o  san z io n a re  p iù  rig o ro sam en te  l ’ip o tesi d i spon­

ta n e a  m a ir reg o la re  denuncia  del c o n trib u en te  r isp e tto  a  q uella  de lla  scoperta  
d e lla  om issione d a  p a r te  de ll’Ufficio, n e l caso  che il so s titu to  d ’im posta  abb ia  
ad em p iu to  a t u t t i  g li obblighi, p re sen tan d o  però  la  d ich ia raz io n e  nei te rm in i 
d i  legge a d  ufficio incom peten te , non è  ap p licab ile  la  pen a  p e cu n ia ria  s ta b ili ta  
d a ll’a r t.  47 del D .P.R . n. 600 del 1973, b ensì q ue lla  co n tem p la ta  d a l n. 4 
d e ll’a r t. 53 dello stesso  decreto.
Oomm. trib. I o grado Pisa, 5 m arzo 1980 - Boll. trib . inf., 1980, 1432.

39. - IVA - Dichiarazione presentata tardivamente - Sanzioni applicabili - 
Art. 37, sesto comma, D.P.R. n. 633 del 1972, sostituito dal D.P.R. n. 24 
del 1979, in vigore dal 1° gennaio 1973 - Questione di legittimità costi­
tuzionale dell’art. 3, quarto comma, del D.P.R. n. 24 del 1979 - Non ma­
nifesta infondatezza.
N on è m an ifes tam en te  in fo n d a ta  la  q u estione  d i leg ittim ità  costitu z io n a le  

d e ll’a r t. 3, q u a rto  com m a, del D .P.R . 29 gennaio  1979, n. 24 —  n e lla  p a r te  in


